

Số: 450/BC-UBND

Sơn Tây, ngày 05 tháng 12 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2022; nhiệm vụ và giải pháp năm 2023**

Thực hiện Thông báo số 21/TB-HĐND ngày 03/11/2022 của Thường trực HĐND huyện về nội dung, chương trình kỳ họp thường kỳ giữa năm 2022; Công văn số 52/HĐND ngày 07/11/2022 của Thường trực HĐND huyện về chuẩn bị nội dung phục vụ kỳ họp thường kỳ cuối năm 2022 của HĐND huyện, UBND huyện báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2022; nhiệm vụ và giải pháp năm 2023 như sau:

#### **Phần thứ nhất**

### **ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH NĂM 2022**

Ngay từ đầu năm, UBND huyện quyết liệt chỉ đạo tổ chức thực hiện Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của HĐND huyện về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; theo đó, đã ban hành nhiều văn bản để chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2022<sup>1</sup>; bám sát chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh trong chỉ đạo, điều hành, quyết tâm thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp thích ứng an toàn linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, hạn chế thấp nhất tác động của dịch bệnh đến phát triển kinh tế - xã hội; kịp thời triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn sức khỏe của Nhân dân, huy động nguồn lực hỗ trợ, khắc phục thiệt hại do thiên tai, bão, lũ gây ra.

Nhờ sự nỗ lực phấn đấu của cả hệ thống chính trị cùng với sự đồng tình, ủng hộ, chia sẻ và tham gia tích cực của Nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội của huyện năm 2022 đã đạt được nhiều kết quả tích cực, quốc phòng, an ninh được giữ vững. Kết quả đạt được cụ thể trên từng lĩnh vực như sau:

---

<sup>1</sup> Các Quyết định: số 3449/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 Ban hành Chương trình công tác năm 2022; số 71/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; số 3429/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 về giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 nguồn vốn phân cấp ngân sách huyện; số 47/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 về giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022; số 3423/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; số 28/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 về giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2022...

## **A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

Trong tổng số 18 chỉ tiêu kinh tế - xã hội tại Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của HĐND huyện, có 15/18 chỉ tiêu chủ yếu<sup>2</sup> về kinh tế - xã hội đạt và vượt so với kế hoạch đề ra (*chi tiết có phụ lục 01 kèm theo*), trong đó:

### **I. Về lĩnh vực kinh tế**

Giá trị sản xuất năm 2022 (*giá so sánh 2010*): Ước đạt 1.054,96 tỷ đồng, đạt 101,9% so với kế hoạch (KH) huyện giao, tăng 7,3% so với năm 2021<sup>3</sup>; trong đó: Giá trị sản xuất của ngành Công nghiệp - Xây dựng ước đạt 701,950 tỷ đồng, tăng 7,2% so với năm 2021.

Cơ cấu kinh tế:

- Nông - Lâm - Ngư nghiệp: 16,0% (năm 2021 là 17%).
- Công nghiệp - Xây dựng: 66,5% (năm 2021 là 66,5%).
- Dịch vụ: 17,5% (năm 2021 là 16,5%).

*(Chi tiết có phụ lục 02 kèm theo)*

### **1. Sản xuất nông nghiệp - lâm - ngư nghiệp**

*Giá trị sản xuất nông - lâm nghiệp và thủy sản*: Ước đạt 168,5 tỷ đồng, đạt 100,4% KH, tăng 01% so với năm 2021. Trong đó: Giá trị sản xuất nông nghiệp 142,38 tỷ đồng, tăng 0,8% so với năm 2021; lâm nghiệp 24,95 tỷ đồng, tăng 1,9% so với năm 2021; thủy sản 1,17 tỷ đồng, tăng 5,0% so với năm 2021.

- *Về trồng trọt*: Tổng sản lượng lương thực có hạt ước đạt 6.952,7 tấn, tăng 2,1 % so với năm 2021, đạt 101,3% KH giao<sup>4</sup>, trong đó:

+ Diện tích lúa nước là 1.464,1 ha, năng suất đạt 44,2 tạ/ha, sản lượng đạt 6.471,3 tấn. So với kế hoạch năm: diện tích đạt 99,1% KH giao; năng suất đạt 100,4% KH giao; sản lượng đạt 99,5% KH giao.

+ Diện tích lúa rẫy 80,1ha, năng suất đạt 15,8tạ/ha, sản lượng đạt 126,6 tấn.

+ Diện tích ngô là 132,6 ha, năng suất đạt 26,8 tạ/ha, sản lượng đạt 354,8 tấn. So với kế hoạch năm: diện tích đạt 100,1% KH giao; năng suất đạt 100,7% KH giao; sản lượng đạt 99,6% KH giao.

+ Mỳ (sắn): Diện tích 978 ha, năng suất đạt 155 tạ/ha, sản lượng đạt 15.160 tấn. So với kế hoạch năm: Diện tích đạt 106,2% KH giao; năng suất đạt 85,1% KH giao; sản lượng đạt 90,4% KH giao.

---

<sup>2</sup> 03 chỉ tiêu chưa đạt: Tỷ lệ lao động được đào tạo nghề so với tổng số lao động; tỷ lệ hộ nghèo; số bác sĩ trên vạn dân.

<sup>3</sup> Trong đó: Nông - Lâm nghiệp - Thủy sản: Ước đạt 168,5 tỷ đồng, đạt 100,4% KH, tăng 01% so với năm 2021; Công nghiệp - Xây dựng ước đạt 701,95 tỷ đồng, tăng 7,2% so với năm 2021; Thương mại - Dịch vụ: Ước đạt 184,51 tỷ đồng, đạt 108,5% KH, tăng 13,7% so với năm 2021.

<sup>4</sup> Trong đó: Thóc 6.597,9 tấn, tăng 2,3% so với cùng kỳ năm 2021, đạt 101,4% so với KH giao; Ngô 354,8 tấn, giảm 0,7% so với cùng kỳ năm 2021 và đạt 99,6% so với KH giao.

+ Rau các loại: Diện tích 158,9 ha, năng suất đạt 60 tạ/ha, sản lượng đạt 951 tấn. So với kế hoạch năm: Diện tích đạt 103,2% KH giao; năng suất đạt 99,7% KH giao; sản lượng đạt 102,9% KH giao.

+ Đậu các loại: Diện tích 65,9 ha, năng suất đạt 6,6 tạ/ha, sản lượng đạt 43,2 tấn. So với kế hoạch năm: diện tích đạt 81,4% KH giao; năng suất đạt 96,4% KH giao; sản lượng đạt 78,4% KH giao.

- *Về chăn nuôi*: Trong năm 2022, tình hình phát triển chăn nuôi được duy trì, đàn gia súc, gia cầm tương đối ổn định; dịch bệnh xảy ra trên đàn vật nuôi chủ yếu là các bệnh thông thường<sup>5</sup>. Tổng đàn gia súc, gia cầm 19.475 con, gồm: Đàn trâu 1.908 con; Đàn bò 8.238 con; Đàn dê 1.604 con; Đàn heo 7.725 con.

- *Về thủy lợi*: Tiến hành kiểm tra công trình thủy lợi, đập bồi, vận động Nhân dân nạo vét kênh mương nội đồng, khai thông các cống rãnh và bảo vệ rừng đầu nguồn, đảm bảo nguồn nước tưới phục vụ cho sản xuất, đồng thời triển khai các biện pháp chống hạn và kế hoạch phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân năm 2022-2023 và vụ Hè - Thu trên địa bàn huyện.

- *Về công tác khuyến nông*: Tập trung kiểm tra và hướng dẫn người dân chăm sóc tốt mô hình đã thực hiện các năm trước; vận động Nhân dân áp dụng các tiến bộ kỹ thuật đã được chuyên giao vào sản xuất; vận động nhân rộng các mô hình được đánh giá thành công và có hiệu quả kinh tế cao.

Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp phối hợp với Công ty Cổ phần Đầu tư Thương mại VietGAP kiểm tra thực nghiệm mô hình cây Sâm 7 lá 1 hoa (*Thất diệp nhất chi hoa*) và cây Tam Thất Bắc được trồng năm 2020 trên địa bàn xã Sơn Liên, hiện nay trong giai đoạn chăm sóc, theo dõi, cây đang sinh trưởng phát triển tốt. Tiếp tục theo dõi và hướng dẫn chăm sóc “Mô hình liên kết trồng và tiêu thụ sản phẩm Sâm Đương Quy đạt tiêu chuẩn VietGAP trên địa bàn huyện Sơn Tây”, thực hiện năm 2021 với quy mô 01 ha. Hiện nay, cây đang sinh trưởng phát triển tốt.

- *Về xây dựng nông thôn mới*: Tiếp tục hướng dẫn các địa phương kiện toàn bộ máy chỉ đạo thực hiện Chương trình theo quy định; tổ chức vận động Nhân dân cùng chung tay, góp sức xây dựng nông thôn mới. Hiện trạng nông thôn mới bình quân ước đạt 13,6 tiêu chí/xã, đạt 100,3% so với KH năm, tăng 11,33% so với năm 2021.

- *Về lâm nghiệp*: Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCC rừng năm 2021 và bàn phương hướng, giải pháp năm 2022; Thành lập Đoàn kiểm tra<sup>6</sup> liên ngành thực hiện nhiệm vụ kiểm tra công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2022; Ban hành Kế hoạch<sup>7</sup> triển khai công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2022 và nhiều văn

<sup>5</sup> như: Tiêu chảy, Tụ huyết trùng, Phó thương hàn trên gia súc...

<sup>6</sup> Tại Quyết định số 802/QĐ-UBND ngày 14/4/2022

<sup>7</sup> Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 30/3/2022

bản chỉ đạo<sup>8</sup> tổ chức thực hiện. Vận động Nhân dân chăm sóc rừng đã trồng các năm trước. Tiếp tục theo dõi diễn biến, hiện trạng rừng, thực hiện kế hoạch trồng và bảo vệ rừng theo kế hoạch.

Tổ chức tuần tra, truy quét, giúp phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm đến rừng và đất quy hoạch phòng hộ trên địa bàn.

Chuẩn bị các nội dung tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam (21/5/1973 - 21/5/2023).

## **2. Tài nguyên môi trường**

Thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cá nhân, tổ chức có nhu cầu<sup>(9)</sup>. Tổ chức ra quân “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn huyện, gắn liền với tuyên truyền cho Nhân dân, học sinh, cán bộ, công chức, viên chức tầm quan trọng của cây xanh đối với việc bảo vệ môi trường, bảo vệ môi trường sinh thái. Triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 trên địa bàn huyện. Lập quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Sơn Tây đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 822/QĐ-UBND ngày 10/9/2021.

Tổ chức thu gom rác thải tại khu vực Trung tâm huyện và khu vực Trung tâm các xã: Sơn Tân, Sơn Màu, Sơn Long, Sơn Bua, Sơn Dung, Sơn Mùa theo định kỳ.

Thường xuyên kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản, cát, sạn làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn huyện. Kiểm tra công tác đổ thải trong quá trình thi công dự án thủy điện Đăk Ba tại xã Sơn Mùa, xã Sơn Bua. Kiểm tra thực địa các mỏ đất đồi trên địa bàn huyện và đề nghị bổ sung vào Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

## **3. Công nghiệp, xây dựng; dịch vụ; đăng ký kinh doanh**

- *Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng*: Ước đạt 701,95 tỷ đồng, đạt 100,6% so với KH năm, tăng 7,2% so với năm 2021.

- *Giá trị sản xuất thương mại - dịch vụ*: Ước đạt 184,51 tỷ đồng, đạt 108,5% KH năm, tăng 13,7% so với năm 2021.

Phối hợp với: Điện lực Quảng Ngãi kiểm tra an toàn lưới điện, đảm bảo phục vụ điện an toàn, tiết kiệm; xây dựng kế hoạch sửa chữa các tuyến đường điện cao áp; Đội Quản lý thị trường tăng cường công tác kiểm tra chống hàng giả, hàng lậu và bình ổn giá cả thị trường trong dịp Tết và thường xuyên.

Triển khai phát quang, nạo vét rãnh thoát nước, sửa chữa nhỏ một số tuyến đường xuống cấp và sạt lở do thiên tai gây ra để đảm bảo nhu cầu đi lại và

<sup>8</sup> Công văn số 107/UBND ngày 26/01/2022 về việc tăng cường công tác bảo vệ rừng, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện năm 2022; Công văn số 672/UBND ngày 15/6/2022 về tăng cường các biện pháp cấp bách quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện; Công văn số 944/UBND ngày 08/8/2022 tăng cường trách nhiệm trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn;

<sup>9</sup> Cấp giấy CNQSD đất 32 hồ sơ (cấp giấy CNQSD đất lần đầu) với diện tích 153.998,0m<sup>2</sup>.

vận chuyển hàng hóa của Nhân dân. Quản lý giao thông đường thủy đảm bảo (*lòng hồ Thủy điện Đăkđrinh*). Tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm kiểm chế tai nạn giao thông và xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ.

*Đăng ký kinh doanh:* Đã cấp giấy phép chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 25 hộ cá thể và 04 HTX, với tổng vốn đăng ký 10.610 triệu đồng (*trong đó: 19 cấp mới và 10 cấp đổi*); thu hồi giấy phép kinh doanh của 01 hộ cá thể.

#### **4. Thu, chi ngân sách Nhà nước**

Tổng thu ngân sách Nhà nước ước đạt 801.913 triệu đồng, đạt 290,1% so với KH giao. Trong đó, thu ngân sách trên địa bàn huyện ước đạt 226.376/77.590 triệu đồng, đạt 291,8% so với KH tỉnh và huyện giao.

Tổng chi ngân sách Nhà nước ước khoảng 377.787/257.542 triệu đồng, bằng 146,7% KH tỉnh và huyện giao, trong đó: Chi ngân sách huyện là 330.826 triệu đồng và chi ngân sách xã là 46.962 triệu đồng.

#### **5. Tình hình vốn đầu tư**

a) Tổng số vốn được giao trong năm 2022: 207.830,573 triệu đồng (*trong đó, nguồn thu tiền sử dụng đất: 7.200 triệu đồng*). Lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết ngày 01/12/2022: 58.491,048 triệu đồng, đạt 28,1% kế hoạch giao. Ước lũy kế vốn thanh toán từ đầu năm đến hết 31/12/2022 đạt 100% KH.

b) Vốn ngân sách xã quản lý: 1.330,511 triệu đồng, đã giải ngân 695,855 triệu đồng, đạt 52,3% kế hoạch. Trong đó: Kế hoạch vốn giao trong năm là 898,814 triệu đồng, đã giải ngân 304,412 triệu đồng, đạt 33,9% kế hoạch. Ước lũy kế vốn thanh toán từ đầu năm đến hết 31/12/2022 đạt 100% KH; Kế hoạch vốn kéo dài các năm trước chuyển sang: 431,697 triệu đồng, đã giải ngân 391,443 triệu đồng, đạt 90,7% KH.

c) Vốn sự nghiệp: 27.446 triệu đồng, trong đó: Ngân sách trung ương là 22.819 triệu đồng, đối ứng ngân sách tỉnh là 3.092 triệu đồng và đối ứng ngân sách huyện, xã là 1.535 triệu đồng. Ước lũy kế vốn thanh toán từ đầu năm đến hết 31/12/2022 đạt 100% KH, cụ thể:

- Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 12.043 triệu đồng.

- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 10.333 triệu đồng (*nguồn kinh phí 2021 chuyển sang 1.560 triệu đồng và kinh phí 2022 là 8.773 triệu đồng*).

- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 5.070 triệu đồng.

## **II. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội**

### **1. Giáo dục - Đào tạo**

Thực hiện hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ năm học 2021-2022 và triển khai nhiệm vụ năm học 2022-2023. Triển khai các hoạt động trong dịp nghỉ hè năm 2022. Tổ chức tốt Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm học 2021-2022, tỷ lệ học sinh đỗ tốt nghiệp trên địa bàn huyện là 100%.

Nâng cấp, sửa chữa các điểm trường đã được UBND huyện cho chủ trương để phục vụ dạy và học năm học 2022-2023; xét duyệt học sinh bán trú theo quy định; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức và viên chức.

Tổ chức các kỳ thi học sinh giỏi, giáo viên dạy giỏi cấp huyện và tham gia các kỳ thi cấp tỉnh; kỳ thi thi tuyển dụng giáo viên năm 2022 nhằm bổ sung số lượng giáo viên thiếu hụt trên địa bàn. Tổ chức Lễ kỷ niệm và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022). Tiếp tục duy trì giữ vững kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, đạt phổ cập giáo dục THCS, đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi.

## **2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân:**

Chất lượng khám, chữa bệnh từng bước được nâng cao, cơ bản đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của Nhân dân; Chỉ đạo tăng cường thực hiện chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 theo phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người”, đảm bảo đúng thời gian yêu cầu; đẩy mạnh công tác truyền thông cho người dân về lợi ích tiêm liều bổ sung, liều nhắc lại vắc xin phòng Covid-19, đảm bảo tất cả người dân đều được tiêm chủng đầy đủ<sup>10</sup>.

Thường xuyên tổ chức các đợt kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện, nhất là trong các đợt cao điểm Lễ, Tết... Từ đầu năm đến nay, không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

## **3. Lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội:**

Thực hiện tốt công tác quản lý, chăm sóc đối tượng ưu đãi người có công với cách mạng, kịp thời chi trả các khoản trợ cấp ưu đãi thường xuyên hàng tháng cho đối tượng người có công và thân nhân người có công, bảo trợ xã hội... Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân Kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022).

Chỉ đạo tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đầu kỳ; rà soát hộ nghèo, cận nghèo thường xuyên và xác định hộ có mức sống trung bình theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện với kết quả, tổng số hộ dân cư trên địa bàn 5.833 hộ/22.121 nhân khẩu. Trong đó, có 2.472 hộ nghèo, tỷ lệ 42,38% (giảm 273 hộ nghèo, đạt 100,7% chỉ tiêu tỉnh giao, đạt 99,64% HĐND huyện giao); có 588 hộ cận nghèo, tỷ lệ 10,08%. UBND huyện đã phê duyệt Kế hoạch Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025 và năm 2022, Kế hoạch giám sát đánh giá Chương trình giai đoạn 2021-2025 và năm 2022.

Công tác lao động, việc làm được quan tâm thực hiện. Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức Sàn giao dịch việc làm tại 03 điểm (02 cụm xã Sơn Mùa,

<sup>10</sup> Đến 30/10/2022 là 75 đợt tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho 16.818 người/16.973 người. Trong đó, trên 18 tuổi: mũi 1 được 11.098 đạt 100%, Mũi 2 được 11.098 người đạt 100%, Mũi 3 được 9.470 người, đạt 85%, Mũi 4 được 3.187 người, đạt 29%; Trẻ em từ 12 đến 17 tuổi: mũi 1 được 2.571 người đạt 100%, Mũi 2 được 2.502 người, đạt 97%, Mũi 3 được 1.490 người, đạt 58%; Trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi: mũi 1 được 3.149 người đạt 95%, Mũi 2 được 2.516 người, đạt 76%.

Sơn Tân và Sơn Dung) gần 400 lượt lao động tham gia; đồng thời phối hợp với các xã mở các Hội nghị tìm hiểu nhu cầu việc làm cho thanh niên trên địa bàn. Rà soát, đăng ký nhu cầu đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng cho người lao động, đưa người lao động đi làm việc nước ngoài năm 2022...

#### **4. Công tác dân tộc, miền núi**

Tình hình sản xuất và đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số tương đối ổn định. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 28/6/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chiến lược công tác dân tộc đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh. Các chế độ, chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định, cụ thể: Tổ chức Hội nghị gặp mặt người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần - năm 2022, với tổng kinh phí 16,69 triệu đồng và 35 phần quà (trị giá 17,5 triệu đồng). Thực hiện cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần - năm 2022<sup>11</sup>, với tổng kinh phí thực hiện 940,320 triệu đồng. Tiếp tục hướng dẫn các xã rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc năm 2022.

Chỉ đạo thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 trên địa bàn huyện; Phối hợp với Ban Dân tộc tổ chức Hội thi<sup>12</sup> tìm hiểu pháp luật về giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại các Trường THPT, THCS trên địa bàn huyện Sơn Tây; triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: 2021-2025 và năm 2022 đảm bảo kế hoạch đề ra.

#### **5. Hoạt động văn hóa, thông tin, bưu chính, viễn thông**

Tổ chức xây dựng các chương trình thời sự phát thanh, truyền tải những hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của huyện, những sự kiện đáng chú ý trên địa bàn huyện. Tập trung tuyên truyền thực hiện những chủ trương, chính sách lớn của Đảng, Nhà nước, những thành tựu kinh tế - xã hội nổi bật của đất nước, của tỉnh, của huyện, cũng như những tồn tại, hạn chế cần khắc phục trong năm 2022; dự báo, định hướng tình hình kinh tế - xã hội năm 2022; đồng thời xây dựng các chương trình chuyên đề, văn nghệ tổng hợp phục vụ nhu cầu văn hóa - xã hội của người dân; tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn<sup>13</sup> của đất nước, của

<sup>11</sup> Theo Quyết định số 1337/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi

<sup>12</sup> Dự kiến tổ chức vào ngày 15/12/2022

<sup>13</sup> 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022); 67 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2022); 47 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022); ngày Quốc tế lao động 01/5; 63 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2022), 52 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2022), ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6, 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Văn Cừ (09/7/1912-09/7/2022), Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam; 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022), Ngày Gia đình Việt Nam 26/8; kỷ niệm 77 năm Ngày thành lập Công an nhân dân (19/8/1945-19/8/2022), 17 năm ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc (19/8/2005-19/8/2022), 77 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2022) và Quốc khánh Nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2022).

tỉnh và xây dựng phim phóng sự nhân 65 năm ngày thành lập huyện Sơn Tây (20/7/1957-20/7/2022).

Năm 2022, tình hình dịch bệnh Covid-19 cơ bản được kiểm soát nên các hoạt động thể dục thể thao trên địa bàn hoạt động sôi nổi trở lại. Tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao huyện Sơn Tây lần thứ VI và tham gia Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh đạt thành tích cao với 57 huy chương<sup>14</sup> các loại; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2022; tham gia Liên hoan Công chiêng, đàn và hát dân ca và Hội thi thể thao tỉnh Quảng Ngãi năm 2022 tại huyện Minh Long.

Thăm, gặp mặt các cơ quan báo chí, người làm báo nhân Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6). Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022), Tọa đàm kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập huyện Sơn Tây (20/7/1957 - 20/7/2022), Tổng kết 20 năm thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác theo Nghị định số 78/2002/NĐ-CP trên địa bàn huyện; Tổ chức tổng kết và bàn giao Chương trình vùng trên địa bàn huyện Sơn Tây sau hơn 15 năm triển khai; Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022)...

### **III. Lĩnh vực nội chính và tổ chức Nhà nước**

#### **1. Công tác Tư pháp**

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022. Phối hợp với các xã tổ chức Hội nghị tập huấn tuyên truyền phổ biến các văn bản Luật như: Luật Đất đai, Luật Hôn nhân và Gia đình... đến tận các điểm thôn.

Hướng dẫn, kiểm tra thực hiện tốt công tác chứng thực, hộ tịch, giải quyết kịp thời cho công dân đảm bảo đúng luật<sup>15</sup>. Thực hiện tốt công tác hoà giải góp phần ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật và các tranh chấp nhỏ trong cộng đồng dân cư<sup>16</sup>. Công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện hoạt động thường xuyên, đúng luật.

Làm việc với Đoàn kiểm tra của Sở Tư pháp kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND huyện Sơn Tây; đồng thời chỉ đạo các phòng ban chuyên môn khắc phục những tồn tại, hạn chế mà Đoàn đã chỉ ra.

#### **2. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng**

Thanh tra theo kế hoạch đã được phê duyệt. Thực hiện Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2022.

<sup>14</sup> Gồm 15 HCV, 22 HCB và 20 HCD

<sup>15</sup> Khai sinh 368 trường hợp; khai tử 91 trường hợp; kết hôn 103 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân 112 trường hợp; Nhận cha, mẹ, con 4 trường hợp; Cải chính, bổ sung hộ tịch tại huyện và xã 25 trường hợp. Công tác chứng thực 10.951 trường hợp (trong đó tại huyện là 423, tại xã 10.528); chứng thực hợp đồng giao dịch tại UBND các xã là 83 trường hợp.

<sup>16</sup> Đã hoà giải thành công 54/62 vụ việc; đạt tỷ lệ 87,0 %. Cùng cố, kiện toàn tổ hòa giải và hòa giải viên ở cơ sở năm 2022, hiện nay trên địa bàn huyện có 37 tổ hòa giải và 238 hòa giải viên. Các Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý tại 9 xã đã tổ chức sinh hoạt, tiến hành tư vấn pháp luật cho người dân tại địa phương.



Công tác tiếp công dân cấp huyện được duy trì thường xuyên tại Trụ sở tiếp công dân huyện. Năm 2022 các cơ quan hành chính trong huyện tiếp 141 lượt/141 người/141 vụ việc. Trong đó tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo 07 lượt/07 người/07 vụ việc; tiếp công dân thường xuyên 134 lượt/134 người/134 vụ việc.

### **3. Công tác nội vụ và cải cách hành chính**

Tiếp tục tập trung chỉ đạo các phòng, ban ngành trong huyện đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, thực hiện đúng nhiệm vụ phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức; áp dụng cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên các lĩnh vực theo quy định của Chính phủ. Kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện.

Thực hiện tốt các nhiệm vụ phát sinh liên quan đến công tác quản lý nhà nước về tổ chức, biên chế, tiền lương, thực hiện chế độ chính sách... Thực hiện công tác điều động, bổ nhiệm cán bộ theo kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy.

Tổ chức thành công kỳ thi tuyển dụng giáo viên năm 2021 và năm 2022. Kịp thời khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua năm 2022.

### **4. Về an ninh, quốc phòng, an toàn xã hội**

Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội, thực hiện quyết liệt các đợt cao điểm trấn áp tội phạm, công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, **tội phạm và vi phạm pháp luật giảm so với năm 2021, tai nạn giao thông gây hậu quả nghiêm trọng trở lên không xảy ra; triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06 trên địa bàn huyện; thế trận an ninh nhân dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận lòng dân luôn đượ giữ vững.**

Tổ chức Hội nghị tổng kết ngành Công an năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022; Tổ chức thành công Lễ giao nhận quân năm 2022 với 71 thanh niên lên đường thực hiện nghĩa vụ quân sự.

### **B. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của huyện năm 2022 gặp nhiều khó khăn, hạn chế, cụ thể:

#### **I. Về lĩnh vực kinh tế**

1. Sản xuất nông nghiệp vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ, thiếu ổn định do tác động của thời tiết, dịch bệnh và giá cả thị trường.

2. Các xã chưa được lập bản đồ địa chính chính quy (*tỉnh đang xem xét chủ trương hỗ trợ kinh phí thực hiện*), ảnh hưởng đến công tác quản lý nhà nước về đất đai và quản lý việc sử dụng đất trên địa bàn.

3. Số thu của một số lĩnh vực đạt chưa cao so với dự toán giao như: Thu tiền sử dụng đất, thu khác ngân sách, lệ phí trước bạ.

#### **II. Về lĩnh vực xã hội**

1. Đời sống của một bộ phận đồng bào dân tộc thiểu số còn nhiều khó khăn, tỷ lệ hộ nghèo còn cao. Một bộ phận người dân vẫn còn trông chờ vào sự hỗ trợ của nhà nước.

2. Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm gặp nhiều khó khăn do người lao động chưa thực sự quan tâm nên nhu cầu đăng ký rất ít; Công tác đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài chưa đạt so với chỉ tiêu; Số hộ thoát nghèo chưa thực sự bền vững.

3. Ý thức của một bộ phận người dân về công tác bảo vệ môi trường còn hạn chế.

4. Tình trạng học sinh bỏ học, đi học không đều vẫn còn xảy ra.

### **III. Về công tác nội chính và quốc phòng, an ninh**

1. Chất lượng tham mưu của các cơ quan, ban ngành chất lượng còn chưa cao, có lúc chưa kịp thời, thiếu chủ động.

2. Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội đảm bảo, nhưng còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ, nhất là các vụ việc liên quan đến xâm phạm rừng phòng hộ, tranh chấp đất đai...

### **C. NGUYÊN NHÂN**

#### **I. Nguyên nhân khách quan**

1. Trong năm 2021 và những tháng đầu năm 2022 tình hình dịch Covid-19 vẫn còn diễn biến phức tạp, là nguyên nhân chủ yếu ảnh hưởng hầu hết các lĩnh vực trong nền kinh tế, trong đó làm nhiều lao động mất việc làm, kinh tế hộ gia đình khó khăn.

2. Nguồn vốn đầu tư từ ngân sách còn hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu ngày càng cao để đầu tư cơ sở hạ tầng, phát triển kinh tế - xã hội; đồng thời, là năm đầu tiên thực hiện các Chương trình MTQG nên nguồn lực hỗ trợ đầu tư chưa nhiều, nhất là cho hộ nghèo.

3. Các quy định của pháp luật còn chồng chéo, mâu thuẫn nhưng chưa kịp thời sửa đổi, nhất là các Luật liên quan đến đất đai, đầu tư...

4. Biến đổi khí hậu, thời tiết diễn biến thất thường, khó lường, tác động ngày càng mạnh mẽ lên hoạt động sản xuất, kinh doanh, nông nghiệp...

#### **II. Nguyên nhân chủ quan**

Ngoài những yếu tố khách quan nêu trên thì những tồn tại chưa được khắc phục từ một số nguyên nhân chủ quan như:

1. Một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức còn yếu về năng lực, còn hiện tượng né tránh và đùn đẩy trách nhiệm, chưa mạnh dạn trong công tác tham mưu; chưa phát huy đầy đủ trách nhiệm người đứng đầu ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Việc chấp hành pháp luật của một số người dân chưa tốt, tình trạng lấn chiếm đất, vi phạm Luật Đất đai; gây khó khăn, cản trở việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan có thẩm quyền vẫn còn.

3. Công tác phối hợp giữa các phòng, ban ngành với nhau; phòng, ban ngành với địa phương trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao có lúc, có nơi chưa chặt chẽ, hiệu quả chưa cao. Năng lực quản lý, điều hành của một số chủ đầu tư, nhất là ở cấp xã chưa đáp ứng kịp với nhiệm vụ được giao.

**Tóm lại:** Trong năm 2022, tình hình kinh tế - xã hội của huyện đạt nhiều kết quả khả quan: chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tích cực, giảm dần tỷ trọng nông nghiệp, tăng tỷ trọng công nghiệp; Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất (theo giá so sánh năm 2010) tăng 7,3%; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tăng 11,7% so với năm 2021. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản nhìn chung phát triển ổn định. Thu ngân sách trên địa bàn đạt và vượt kế hoạch. Công tác quản lý đất đai, quản lý và bảo vệ tài nguyên nước, khoáng sản, bảo vệ môi trường được chú trọng thực hiện. Các Chương trình MTQG triển khai trên địa bàn được chỉ đạo sâu sát, toàn diện. Lĩnh vực văn hóa - xã hội, công tác đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội được quan tâm triển khai với nhiều hình thức thiết thực, ý nghĩa; giáo dục và đào tạo tiếp tục được cải thiện chất lượng dạy và học. Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, văn hóa, thể dục thể thao tiếp tục đạt được những kết quả đáng ghi nhận; công tác tiêm phòng vắc xin Covid-19 được thực hiện quyết liệt, kịp thời. Cải cách hành chính, kỷ luật kỷ cương được chú trọng. Quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn giữ vững.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của huyện cũng gặp không ít khó khăn, thách thức: Công tác quản lý, bảo vệ rừng còn hạn chế, tình trạng xâm phạm rừng phòng hộ còn xảy ra; tỷ lệ hộ nghèo còn cao; tình hình hình thời tiết diễn biến phức tạp ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân; công tác tuyên truyền của các địa phương chưa sâu, rộng...

## Phần thứ hai

### KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

Năm 2023 là năm thứ 3 thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 được xây dựng trong bối cảnh tình hình thế giới, khu vực, trong nước và trong tỉnh tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường. Tăng trưởng kinh tế, thương mại quốc tế tiếp tục xu hướng giảm; thiên tai, dịch bệnh, biến đổi khí hậu, giá cả nguyên vật liệu sản xuất, lạm phát có nguy cơ tăng, an toàn thông tin, an ninh mạng và tội phạm ngày càng gia tăng... tác động không nhỏ đến nền kinh tế.

#### I. Mục tiêu tổng quát

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 03 nhiệm vụ trọng tâm<sup>17</sup>

<sup>17</sup> (1) Tập trung tái cơ cấu ngành nông nghiệp, phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng bền vững; đề cao chất lượng, giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp; xác định chuẩn loại cây trồng, vật nuôi tiềm năng có giá trị kinh tế phù hợp với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng để ưu tiên hỗ trợ đầu tư, phát triển thành sản phẩm hàng hóa đặc trưng, chủ yếu của địa phương. Nhân rộng các mô hình được tổng kết, đánh giá có hiệu quả. ...Tích cực chuyển đổi dịch tích đất trồng lúa nước kém hiệu quả, diện tích cây keo, mì sang cây trồng cận, hoa màu, cây ăn quả, cây gỗ lớn có giá trị kinh tế cao. (2) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ rừng và phát triển rừng bền vững; bồi bổ, phục sinh các nguồn

và 03 nhiệm vụ đột phá<sup>18</sup> trong giai đoạn 2021-2025; Tiếp tục ổn định kinh tế vĩ mô, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động; nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh; Thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia; cải tạo môi trường đầu tư kinh doanh, thúc đẩy khởi nghiệp, sáng tạo, phát triển doanh nghiệp. Bảo đảm an sinh xã hội và nâng cao đời sống Nhân dân. Thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển văn hóa, giáo dục. Chấn chỉnh quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Thực hiện quyết liệt cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, lãng phí; giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự và an toàn xã hội.

Tiếp tục triển khai thực hiện nhất quán, đồng bộ, hiệu quả Chương trình phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh theo phương châm “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh”; Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, các Chương trình mục tiêu quốc gia. Tập trung hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp và người dân để đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, đầu tư; chủ động xử lý hiệu quả những vấn đề tồn đọng kéo dài. Tăng cường huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đầu tư, phát triển.

## II. Các chỉ tiêu chủ yếu

### 1. Các chỉ tiêu về kinh tế

- Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất (*theo giá so sánh năm 2010*): 6-7,7%/năm. Trong đó: Tốc độ tăng trưởng của từng ngành: Nông - lâm nghiệp và thủy sản từ 3,0%/năm; Công nghiệp - xây dựng từ 7,1%/năm; Thương mại - Dịch vụ từ 14%/năm.

- Sản lượng lương thực chính (*cây có hạt*): 6.878,5 tấn.

- Vốn đầu tư phát triển ngân sách huyện: 27.638 triệu đồng (trong đó: vốn đầu tư phát triển phân cấp là 12.638 triệu đồng và chi đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất là 15.000 triệu đồng), theo kế hoạch tỉnh giao.

---

nước; tăng cường trách nhiệm trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về bảo vệ môi trường sinh thái tự nhiên, nâng cao ý thức gìn giữ vệ sinh, môi trường sống từ hộ gia đình đến cộng đồng dân cư và chung toàn xã hội trên địa bàn huyện. (3) Tiếp tục triển khai thực hiện chủ trương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo trong điều kiện kinh tế - xã hội của huyện. Tăng cường đầu tư cho cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục. Duy trì bền vững sĩ số học sinh ở các bậc học và nâng cao chất lượng dạy và học. Tập trung xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; tiếp tục thực hiện mô hình bán trú có hiệu quả. Đáp ứng nhu cầu học tập thường xuyên, học tập suốt đời cho nhân dân, hướng tới mục tiêu nâng cao dân trí, tạo tầng lớp lao động thế hệ mới có văn hóa, tri thức.

<sup>18</sup> (1) Tập trung đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng nông thôn, đô thị trên địa bàn; từng bước hoàn thiện cơ sở vật chất Trung tâm hành chính huyện để đến năm 2030 đạt tiêu chí đô thị loại V, đủ điều kiện thành lập thị trấn; (2) Cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức trong hệ thống chính trị theo kịp yêu cầu phát triển của thời đại; (3) Thu hút các nguồn lực giảm nghèo bền vững; từng bước xóa bỏ tư tưởng trông chờ, ỷ lại; phát huy tinh thần tự lực, khơi dậy ý chí chủ động, phấn đấu vươn lên thoát nghèo bền vững của hộ nghèo, hộ cận nghèo; phấn đấu đến năm 2030 Sơn Tây thoát khỏi huyện nghèo.

- Tổng thu ngân sách nhà nước: 290.777 triệu đồng, trong đó thu ngân sách trên địa bàn: 125.130 triệu đồng.

- Tổng chi ngân sách địa phương: 290.777 triệu đồng.

- Tỷ lệ hộ sử dụng điện: 100%.

## **2. Chỉ tiêu văn hóa - xã hội**

- Tiêu chí nông thôn mới: Bình quân đạt 13,6 tiêu chí/xã.

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0,96%.

- Số giường bệnh (*không tính Trạm y tế xã*): 70 giường.

- Số bác sỹ/vạn dân: 11,5 bác sỹ (*100% Trạm Y tế có bác sỹ*).

- Tỷ lệ lao động được đào tạo nghề so với tổng số lao động: 9,2%.

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm: Theo kế hoạch tỉnh giao.

- Tỷ lệ xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, Phổ cập tiểu học, THCS trong độ tuổi: 100%.

- Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia: Mầm non 44,4%; Trung học cơ sở 44,4%; trong đó: Tiểu học-THCS 33,3% và Trung học cơ sở 11,1%.

- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể nhẹ cân: 28,3%.

- Tỷ lệ đạt chuẩn văn hóa: Gia đình văn hóa: 85%; thôn văn hóa: 90%; cơ quan, đơn vị văn hóa: 99%.

## **3. Chỉ tiêu môi trường**

- Thực hiện khoanh nuôi bảo vệ rừng theo kế hoạch tỉnh giao.

- Tỷ lệ độ che phủ rừng: 60,1%.

- Tỷ lệ chất thải sinh hoạt tại trung tâm xã được thu gom: 9/9 xã.

- Tỷ lệ hộ được sử dụng nước hợp vệ sinh: 75%.

## **4. Các chỉ tiêu về quốc phòng - an ninh**

- Bảo đảm 100% chỉ tiêu tuyển quân trong năm.

- Xây dựng xã vững mạnh về quốc phòng đạt 100%. Trong đó: vững mạnh, toàn diện: 55,5%.

- Xây dựng xã đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” đạt 85%.

## **III. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023**

### **1. Triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; triển khai thực hiện các quy hoạch**

Kịp thời ban hành các Quyết định, chương trình hành động, kế hoạch, văn bản điều hành và chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các Nghị quyết, nhiệm vụ, giải pháp của Tỉnh, Huyện ủy về phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

Tiếp tục chỉ đạo xây dựng, triển khai 03 nhiệm vụ trọng tâm và 03 nhiệm vụ đột phá trong giai đoạn 2021-2025.

Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm, hiệu quả các quy hoạch được duyệt: Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021-2030; bản đồ thổ nhưỡng - nông hóa và đề xuất phát triển các vùng sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung huyện Sơn Tây, tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030, định hướng đến năm 2045; Quy hoạch chi tiết 1/500 Đô thị Sơn Tây. Tiếp tục chỉ đạo, rà soát các đồ án quy hoạch theo quy định để điều chỉnh, bổ sung phù hợp với thực tiễn của địa phương.

## **2. Đẩy mạnh phát triển công nghiệp**

Phấn đấu giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng đạt tương đương năm 2022.

Đôn đốc các nhà máy thủy điện đã và đang hoạt động tiếp tục phát huy công suất, tạo nguồn thu cho NSNN. Tiếp tục kêu gọi thu hút đầu tư phát triển hạ tầng một số cụm công nghiệp như: cụm công nghiệp Sơn Tân, Sơn Mùa...

## **3. Phát triển nông nghiệp bền vững; đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới**

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn huyện. Tập trung khai thác và tận dụng tốt lợi thế của nông nghiệp huyện nhà; xây dựng và phát triển các vùng nguyên liệu; chú trọng phát triển các loại hình kinh tế tập thể hợp tác xã.

Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất, kinh doanh và phục vụ đời sống Nhân dân.

Tiếp tục xây dựng nông thôn mới; gắn kết hiệu quả việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới với Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững và Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Sơn Tây giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

Xây dựng kế hoạch thực hiện các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện và HĐND huyện về phát triển nông nghiệp bền vững huyện Sơn Tây giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030.

## **4. Phát triển thương mại, dịch vụ, phát triển du lịch**

Tăng cường công tác quản lý thị trường, chống buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả và các hành vi gian lận thương mại khác. Phối hợp kiểm tra việc thực hiện niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết, kịp thời xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng sự biến động của thị trường để đầu cơ, găm hàng, nâng giá bất hợp lý, gây rối loạn thị trường. Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình đưa hàng Việt về nông thôn, thực hiện tốt cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

Từng bước đầu tư cơ sở hạ tầng du lịch, thu hút đầu tư phát triển hạ tầng và dịch vụ du lịch ở các điểm du lịch như: Khu du lịch sinh thái ven lòng hồ

Thủy điện Đăkđrinh, Khu du lịch danh lam thắng cảnh Thác lụ xã Sơn Tinh, các điểm bia di tích lịch sử trên địa bàn huyện...

### **5. Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư; thúc đẩy khởi nghiệp; huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển**

Tập trung triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về thu hút đầu tư và thu hút vốn đầu tư toàn xã hội; tiếp tục đẩy mạnh triển khai các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh.

Tăng cường xúc tiến đầu tư; tạo môi trường đầu tư thuận lợi cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa.

### **6. Thực hiện các biện pháp thu, chi và quản lý ngân sách nhà nước**

Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp nhằm hoàn thành thu đạt dự toán ngân sách nhà nước; đẩy nhanh xử lý nợ đọng thuế. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, phát hiện kịp thời và xử lý các trường hợp kê khai không đúng, không đủ, gian lận thuế.

Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước chủ động, chặt chẽ, bảo đảm kỷ cương, kỷ luật tài chính, ngân sách; thực hiện triệt để tiết kiệm các khoản chi thường xuyên, chi cho bộ máy nhà nước, chi hoạt động của đơn vị sự nghiệp công, tăng chi cho đầu tư phát triển và dự trữ tài chính; thực hiện công khai, minh bạch, đề cao trách nhiệm giải trình về ngân sách nhà nước; tiếp tục thực hiện công tác quản lý tài sản công, đảm bảo công khai, minh bạch trong công tác quản lý, xử lý tài sản công.

### **7. Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu giải ngân hoàn thành 100% kế hoạch vốn được giao; thực hiện hiệu quả 03 Chương trình mục tiêu quốc gia**

Tập trung triển khai đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, xác định việc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong năm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. Phấn đấu giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 gắn với bảo đảm chất lượng công trình và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư.

Quyết liệt chỉ đạo thực hiện và giải ngân các Chương trình MTQG năm 2023 đảm bảo 100% kế hoạch vốn được giao.

### **8. Xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ, nhất là hạ tầng giao thông, các công trình trọng điểm, tạo động lực phát triển**

Đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ theo đúng quy hoạch, chú trọng huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực phát triển hạ tầng giao thông. Tăng cường huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư. Nâng cao hiệu quả quản lý nợ công và sử dụng vốn đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư. Trong năm 2023, hoàn thành đưa vào sử dụng các dự án góp phần phát triển kinh tế - xã hội của huyện như: Khắc phục hư hỏng tuyến đường

ĐH.83C thuộc địa bàn xã Sơn Màu, huyện Sơn Tây; Xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư tập trung tại: xã Sơn Long, xã Sơn Bua; Trụ sở làm việc UBND huyện....

### **9. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý về tài nguyên, môi trường; chủ động phòng tránh thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu**

Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai; tăng tính minh bạch trong công tác quản lý và sử dụng đất đai. Hoàn thành kế hoạch sử dụng đất năm 2023.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý về tài nguyên, môi trường; chủ động theo dõi, ứng phó với tình hình thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Tranh thủ các nguồn vốn để xây dựng kết cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng giao thông, hạ tầng đô thị.

### **10. Phát triển hài hòa các lĩnh vực văn hóa, xã hội, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân**

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, tuyên truyền các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm, các sự kiện chính trị của huyện, tỉnh, của cả nước. Đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới; khắc phục bệnh hình thức trong các phong trào xây dựng đời sống văn hóa, gia đình văn hóa. Tăng cường huy động nguồn lực xã hội hóa, nguồn lực tài trợ của các tổ chức, cá nhân xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao theo đúng pháp luật; phát triển thể dục, thể thao. Nâng cao chất lượng công tác thông tin, truyền thông và báo chí.

Xây dựng kế hoạch thực hiện các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện và HĐND huyện về bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa dân tộc của người Ca dong huyện Sơn Tây giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách ưu đãi người có công; vận động đóng góp xây dựng các quỹ nhân đạo, quỹ vì người nghèo, tổ chức cứu trợ kịp thời cho Nhân dân bị thiên tai, hoả hoạn.

Rà soát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 đảm bảo chính xác. Thực hiện đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả các chế độ, chính sách dân tộc và tôn giáo; bình đẳng giới, nâng cao vị thế của phụ nữ.

### **11. Phát triển giáo dục, đào tạo; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; tập trung giải quyết việc làm**

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 29-NQ/TW về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”. Chú trọng công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, công tác quản lý, phối hợp đảm bảo an ninh trật tự trường học, phòng chống tội phạm bạo lực, tệ nạn xã hội trong học sinh. Năm 2023, phấn đấu giữ và tăng tỷ lệ các trường đạt chuẩn quốc gia.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện và HĐND huyện về nhiệm vụ, giải pháp phát triển giáo dục và đào tạo huyện Sơn Tây giai đoạn 2021-2025.



## **12. Phát triển sự nghiệp y tế và chăm sóc sức khỏe Nhân dân**

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới và Nghị quyết số 21-NQ/TW về công tác dân số trong tình hình mới. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, đẩy mạnh xã hội hóa trong lĩnh vực y tế; chú trọng công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, người cao tuổi, người nghèo và đối tượng chính sách; giáo dục và bảo vệ quyền lợi trẻ em; phát triển thanh niên.

Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, chất lượng dân số. Chú trọng công tác y tế dự phòng và công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe để người dân nâng cao ý thức phòng, chống các dịch bệnh và bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

## **13. Xây dựng bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, xây dựng, nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật**

a) Thực hiện tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức gắn với thực hiện Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức.

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy định trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; phát huy tích cực, chủ động, sáng tạo trong chỉ đạo, điều hành, thực hiện nhiệm vụ. Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu trong việc ứng dụng công nghệ thông tin vào cải cách hành chính, lãnh đạo, điều hành. Minh bạch các chính sách xã hội, đầu tư xây dựng cơ bản, quy hoạch, quản lý và sử dụng đất đai, tài nguyên môi trường.... để người dân theo dõi, kiểm tra, giám sát.

b) Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp dân theo quy định, bảo đảm công dân đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị đều được tiếp nhận, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật. Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

c) Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ hòa giải ở cơ sở để kịp thời giải tỏa các mâu thuẫn, tranh chấp tại cộng đồng dân cư. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và tư vấn pháp lý cho công dân.

Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Hộ tịch, các văn bản quy định chi tiết thi hành; tăng cường công tác kiểm tra chuyên ngành về hộ tịch, chứng thực tại các địa phương. Nâng cao chất lượng công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi đảm bảo nhằm phục vụ tốt hơn nữa nhu cầu của Nhân dân.

## **14. Tăng cường quốc phòng, an ninh, nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại**

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị định số 164/2018/NĐ-CP ngày 21/12/2018 của Chính phủ về kết hợp quốc phòng với kinh tế - xã hội và kinh tế - xã hội với quốc phòng. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, sự kiện chính trị - xã hội quan trọng. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho Nhân dân.

Triển khai các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông; thường xuyên tuyên truyền phòng ngừa tai nạn lao động; đẩy mạnh công tác phòng cháy, chữa cháy. Mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội và tăng cường bảo vệ môi trường. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đổi mới nội dung, biện pháp, hình thức xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Phân đấu xây dựng xã đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” đạt 85%. Hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân năm 2023.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2022; nhiệm vụ và giải pháp năm 2023, UBND huyện kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Các Sở: KH&ĐT, Tài chính, NN&PTNT;
- Cục Thống kê tỉnh;
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa VI;
- Các cơ quan giúp việc Huyện ủy;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các cơ quan TW, Tỉnh đóng trên địa bàn huyện;
- Các phòng, ban, ngành, tổ chức CT-XH huyện;
- UBND các xã;
- CPVP, TH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngọc Trân**